b) quando *cumque* è a capo di un periodo :

CIC., *Tusc.*, I, 19, 44 : *Cumque corporis facibus inflammari soleamus,...* « Essendo noi soliti di essere accesi dagli ardenti stimoli della carne... » (cfr. anche *ibid.*, I, 24, 58).

2. *Cum* può esser ripetuto quando alla seconda proposizione si vuol dare particolar rilievo, nel qual caso si accentua il valore di *cum*, usando *cum etiam* :

CIC., *pro Sex. Roscio Amer.*, 8, 21 : *cum iam proscriptionis mentio nulla fieret, cum etiam qui antea metuerant redirent ac iam defunctos sese periculis arbitrentur* « non parlandosi ormai più di proscrizioni, quando, anzi, quelli che prima vivevano nella paura, ritornavano e pensavano di esser fuori di pericolo... ».

3. Si ripete *cum* in forma asindetica, quando mediante anafora (cfr. § 319) si vuol dare particolar rilievo alle circostanze elencate mediante *cum* :

CIC., *pro Sex. Roscio Amer.*, 8, 22 : *neque enim mirum, cum eodem tempore et ea, quae praeterita sunt, repara¹ et ea, quae videntur instare, praeparet, cum et pacis constituendae rationem et belli gerendi potestatem solus habeat, cum omnes in unum spectent, unus omnia gubernet, cum tot tantisque negotiis distentus sit, ut respirare libere non possit, si aliquid non animadvertat.*

¹ *Repara* è congettuale.

§ 250. *Uso della congiunzione a c.* — 1. La congiunzione *ac* è promiscuamente usata in luogo di *et*.

2. L'uso di *ac* è evitato :

a) in sostituzione di *et*, quando *et* significa « anche » (cfr. § 168, 3, a) ;

b) davanti a parola che cominci con vocale o con *h* : *et amor* ; *et hostis* (non : *ac amor* ; *ac hostis*).

NOTA. — Alcuni autori evitano *ac* anche davanti a parola che cominci con gutturale (*c*, *g*, *q*).

3. *Ac* è preferita a *et* :

a) in capo al periodo ;

b) nel nesso congiunzionale *simul ac* (davanti a vocale e ad *h* si usi *simul atque*).

§ 251. *Uso della congiunzione a t q u e.* — La congiunzione copulativa *atque* è normalmente usata :

a) quando è evitato l'uso di *et* (cfr. § 248, 1), di *ac* (cfr. 250, 2 b) e di *-que* (cfr. 249, 2).

Per esempio :

« essendo egli stato condotto in presenza del re, ed avendovi sofferto oltraggi innumerevoli » : *cum ad regem adductus esset atque innumerabiles ibi contumelias pertulisset* ;

NOTA. — In questo periodo *et* è evitato perchè le due proposizioni si succedono immediatamente, *ac* perchè segue la parola *innumerabiles*, che comincia per vocale, *-que* per non dar luogo a *innumerabilesque* ; ma si potrà dire : *multasque ibi contumelias pertulisset*, oppure : *ibique contumelias multas pertulisset*.

b) quando, essendo *atque* bisillaba, l'adozione di questa forma di copulativa appaia più opportuna per sostenere la proposizione coordinata :

CIC., *de nat. deor.*, II, 37, 95 : *cum autem terras nox opacas set, tum caelum totum cernerent astris distinctum et ornatum lunaeque luminum varietatem tum crescentis, tum senescentis eorumque omnium ortus et occasus atque in omni aeternitate ratos immutabilisque cursus ; quae (= haec omnia) cum viderent, profecto et esse deos et haec tanta opera deorum esse arbitrantur ;*

c) in principio di periodo, particolarmente nelle transizioni davanti a parole che cominciano per vocale o per *h* :

« e consideriamo anzitutto questo punto » : *atque illud primum videamus* ;

CIC. *de nat. deor.*, II, 24, 63 : *atque hic locus a Zenone tractatus post a Cleanthe et Chrysippo pluribus verbis explicatus*

est « questo è un argomento che, già trattato da Zenone, fu poi largamente svolto da Cleante e da Crisippo »;

CIC., *de off.*, III, 3, 13 : *atque illud quidem honestum, quod proprie vereque dicitur, id in sapientibus est solis* « quanto poi alla onestà vera e propria, si trova solo nei sapienti »;

NOTE. — 1. Quest'uso di *atque* rende anche il nostro « inoltre », nel qual senso può essere accompagnato da *etiam* :

CIC., *de orat.*, II, 61, 251 : *atque hoc etiam animadvertendum est* « bisogna inoltre far questa considerazione ».

2. Nelle transizioni si usa con grande frequenza anche *ac* ; tranne che è evitato davanti a vocale e *h*. Negli esempi su riferiti non poteva usarsi *ac hic*, *ac illud*, *ac hoc*.

d) per evitare una successione di *et* (non correlativi); cfr. § 248, 2, nota 2.

§ 252. *Uso delle congiunzioni nec, neque*. — 1. Sull'uso delle negative in genere si vedano i §§ 196 segg.

2. *Nec, neque* sostituiscono *et non* tranne che nei casi seguenti :

a) quando *et non* ha significato copulativo-avversativo (= *neque tamen*) : « eppur tuttavia non » :

CIC., *de nat. deor.*, I, 13, 92 : *habebit igitur linguam deus et non loquetur* « Iddio, dunque, avrà la lingua, e (pur tuttavia) non parlerà » ;

b) quando *et non* ha il significato di « e non invece », « e non piuttosto » :

CIC., *Tusc.*, I, 7, 13 : *quasi ego dicam eos miseros qui nati non sunt, et non eos miseros qui mortui sunt* « quasi dicessi che sono infelici coloro che non sono nati, e non dica invece che sono infelici coloro che sono morti » ;

NOTA. — Anche negli esempi su riferiti, se la negazione è accompagnata dall'avverbo che ne metta in evidenza il particolare valore, si usa *neque* (*neque tamen* ; *nec potius*).

c) in correlazione con *et* nel caso indicato al num. 7, *b*.

NOTA. — Quando si contrappongono due parole, una positiva e l'altra negativa, ovvero due membri brevi ed omogenei della proposizione, non si usa nè *neque* nè *et non*, ma il semplice *non* (*as in d e t o* ; cfr. § 247, 2, *b*).

3. In principio di periodo, se segue *enim, vero, tamen, eo (idcirco) minus (magis, secius)*, non si usa *non*, ma *nec, neque* :

« non è infatti da credere » : *neque enim est credendum...* (cfr. la nota) ;

CIC., *de nat. deor.*, II, 64, 162: *nec vero supra terram, sed etiam in intimis eius tenebris plurimarum rerum latet utilitas, quae ad usum hominum orta ab hominibus solis invenitur* « non sopra la terra soltanto (si hanno questi vantaggi); anche nelle sue oscure viscere stanno nascoste molte cose utili, che sono state create per il benessere degli uomini e che gli uomini soli sanno trovare ».

NOTA. — Trattandosi di un periodo iniziale (non preceduto, cioè, da altra parte del testo), poichè in tal caso non avrebbe senso usar *nec* (*neque*) *enim*, *vero*, *tamen*, si evita tuttavia di metter *non* a capo della proposizione iniziale, generalmente con l'usare un pronome neutro in funzione anticipativa: *illud non est credendum...*

4. « Non », « non già », che in principio di periodo, di proposizione o di inciso, in italiano si alternano liberamente con « e non », « e non già », in latino si traducono di regola con *nec* (*neque*) invece che col semplice *non* (*non iam* significa « non più »; cfr. § 199);

« (e) non già per ira parlo contro di lui »: *nec ira motus loquor in eum*;

CIC., *de rep.*, I, 41, 64: *ne reges quidem (adpellabant eos), sed patriae custodes, sed patres et deos; nec sine causa* « neanche li chiamavano re, ma custodi della patria, padri, o dei: non già senza ragione »;

OVIDIO, *Met.*, XII, v. 567: *nec grave vulnus erat* « la ferita non era grave ».

5. Se vi è doppia negazione, a « non... nè » italiano corrisponde *nec... nec*:

« egli non desiderava gli onori nè li ricercava »: *honores ille nec cupiebat nec quaerebat*.

È ammesso l'uso di *non... nec*, se l'elemento comune a cui si riferiscono le due negazioni non precede:

« perchè non videro nè sanno quel che è accaduto »: *quia non viderunt quid actum esset, nec sciunt*;

« non fratello egli mi è, nè amico »: *non frater est ille mihi neque amicus*;

CIC., *de rep.*, I, 41, 64: *non eros nec dominos adpellabant eos* « non 'padroni' li chiamavano, nè 'signori' ».

6. Sempre nel caso che si abbia una coppia di parole negate mediante « non... nè », allorchè nella proposizione vi sia altra parola negativa, si può, con leggera differenza di significato:

a) usare *nec... nec* :

« non vi fu mai un poeta nè un oratore » : *nemo unquam neque poeta neque orator fuit* ;

b) disgiungere con *aut* le parole introdotte in italiano da « non... nè » :

« il sapiente non desidera mai gli onori nè li ricerca » : *numquam sapiens honores cupit aut quaerit*.

Cfr. anche § 201, 2, b.

7. Quando una proposizione negativa e una positiva si riferiscono a un elemento comune, la coordinazione copulativa avviene :

a) se la negativa precede, con *neque... et* :

CIC., *de nat. deor.*, III, 13, 32 : *animal nullum inveniri potest, quod neque natum unquam sit et semper sit futurum* « non si può trovare un animale che non sia mai nato o che non debba mai morire » ;

CIC., *de fin.*, II, 20, 64 : (*Epicurus*) *si (dolor) adesset, nec molliter ferret et tamen medicis plus quam philosophis uteretur* « Epicuro, se provasse il dolore, lo sopporterebbe con fermezza e pur tuttavia ricorrerebbe più ai medici che ai filosofi » ;

b) se la negativa segue, con *et... et non* :

Cfr. anche § 248, 2, c.

CIC., *ad fam.*, XIII, 22, 1 : (*T. Manlius*) *et semper me coluit diligentissimeque observavit et a studiis nostris non abhorret* « T. Manlio ha avuto sempre per me la più grande deferenza, e non si tiene lontano dai nostri studi ».

NOTE. — 1. Quando la negativa precede, si usa *nec* anche se la negazione si riferisce a una sola parola, e ancorchè si abbia una litote (cfr. § 320); si veda nel citato esempio di Cicerone (*de fin.*, II, 20, 64): *nec molliter* (= *et firmiter*).

2. Dovendo nel tradurre usare come correlative una positiva e una negativa, si cercherà di far precedere la negativa, anche se in italiano segue :

« penso che un tale argomento sia da esser ben considerato e da non trascurare » : *hanc rem neque neglegendam puto et diu considerandam* (meglio che *diu considerandam et non neglegendam*).

3. Nella trasposizione consigliata nella nota precedente la negativa viene ad acquistare un maggior rilievo ; volendo, perciò, dar rilievo alla positiva, si dovrà girare differentemente la frase. Per esempio :

« so che egli ha ben condotto le trattative e non si è lasciato smuovere da minacce » : *scio illum nullis minis deterritum rem bene tractasse*.

8. Due parole poste in correlazione con « non... nè », quando siano determinate da un comune attributo :

a) se l'attributo è negativo, questo precede, e le due parole sono disgiunte mediante *aut* :

« non allegando argomenti nè ragionamenti » : *nullis argumentis aut rationibus adlatis* ;

b) se l'attributo è positivo, le due parole precedono con *nec... nec* :

CIC., *Tim.*, 11, 38 : *pec argumentis nec rationibus certis eorum oratio confirmatur* « le loro parole non sono confermate da validi argomenti nè da ragionamenti solidi ».

9. *Nec non* è usato :

a) come semplice sostituto di *et*, o *item* (= « e », « e ugualmente ») ; in quest'uso non si incontra mai in Cicerone ;

b) con inserzione di parole intermedie (per tal modo si distingue dall'uso di *nec non* = *et*), nel qual caso acquista valore di una energica affermazione :

« e tu non sei davvero uomo da non capir questo » : *neque vero tu haec non intellegis* ;

« e degni quanti altri mai di ogni supplizio » : *nec vero non omni supplicio digni*.

10. La negazione di *isque* intensivo (cfr. § 99, 1) non è *isque non*, ma *nec is* :

CIC., *Brut.*, 76, 265 : *erant in eo* (= *Torquato*) *plurimae litterae, nec eae vulgares* « Torquato aveva una larga cultura letteraria, e per giunta non volgare ».

§ 253. — *Uso di ne... quidem*. — 1. *Ne... quidem* « neanche » (« neppure », « nemmeno ») si usa sempre con una parola interposta :

« non emise nemmeno un gemito » : *ne ingemuit quidem* ;

« non tralascia neanche i più piccoli particolari » ; *ne minima quidem neglegit*.

NOTA. — Fra *ne* e *quidem* si pone di regola una sola parola, ma può esservi inserito anche un sostantivo retto da preposizione o un verbo retto da congiunzione :

ne in agris quidem « neanche in campagna » ;

ne si postulet quidem « neanche se lo richieda » (quest'uso s'incontra anche in Cicerone, ma è raro).

2. Sebbene non raro, l'uso di *ne... quidem* ricorre con minor frequenza che in italiano ; in molti casi, infatti, può essere sostituito da espressioni equivalenti :

« se ne andò senza dir neanche una parola di più »: *nullo addito verbo abiit*;

« non ci ho neppur pensato »: *nilhil eiusmodi suspicatus sum*;

« non so neanche capire perchè egli si sia comportato così »: *cur sic egerit non equidem intellego*;

« non l'ho detto neppur per sogno »: *minime id dixi*;

« non risponderà neanche se lo torturi »: *licet illum torqueas, non respondebit*;

« neanche se ridotto agli estremi »: *vel ad extrema adductus*;

« non si udiva neppure una voce »: *nulla omnino vox audiebatur*;

« e neanche si può dire... »: *neque vero illud dici potest...*;

« neanche a farlo apposta »: *casu quodam*;

« non intendo neanche una parola »: *verbum prorsus nullum intellego*;

« su ciò non disse neanche una parola »: *nilhil de hac re dixit*;